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پنجره

40 سالگی سن خطر ناباروری برای مردان
سبک زندگی جدید روی ناباروری مردان اثرگذار است 

عضو هیئت علمی مرکز فوق تخصصی ناباروری ابن سینا در خصوص این تصور 
کــه مردان می توانند تا آخر عمر باروری خــود را حفظ کنند، گفت: این تصوری 
که در رابطه با باروری مردان در هر ســنی وجود دارد، تصور کاملًا غلطی است؛ 
چراکه در مردان نیز باروری با شــیب ملایم و مقدار کم، نســبت به شرایط قبل 
کاهش می یابد. می توان گفت که اگر 35 سالگی سن خطر برای زنان محسوب 

می شود، 40 سالگی نیز سن خطر برای مردان است.
این پزشــک متخصص با رد آمارهای ارایه شــده در مــورد 2 برابربودن میزان 
ناباروری مردان نســبت به زنان و بیشــتر بودن ناباروری مردان ایرانی نسبت به 
ســایر کشــورها، به مهرخانه گفت: 25 تا 30 درصد از ناباروری ها علت خالص 
مردانه دارد؛ به این معنا که فقط مرد در ناباروری مقصر اســت، اما در کل مردان 
می توانند در 50 درصــد از ناباروری ها دخیل باشــند. در  هرصورت به طور کلی 
نمی توان گفت که ناباروری های مردان بیش از زنان اســت؛ چراکه در بسیاری 

مواقع علل ناباروری مردان و زنان با یکدیگر هم پوشانی دارند.

واریکوسل؛ شایع ترین علت قابل شناسایی ناباروری مردان
او بــا بیان این که شــایع ترین علــت قابل شناســایی ناباروری مــردان بیماری 
واریکوســل اســت، اضافه کرد: همچنین بیماری های دیگــری در بیضه ها، 
بیماری هــای عفونی قبلی، ضربــه، تومورهــا و عوارض ســایر بیماری های 
سیستمیک بدن مانند بیماری های کبدی و کلیوی که باعث اشکال در عملکرد 

بیضه ها می شوند، از دیگر علل شایع ناباروری مردان محسوب می شوند.
عضو هیئت علمــی مرکز فــوق تخصصی ناباروری ابن ســینا ادامــه داد: در 
مواردی نیز خود بیضه ها اساســاً توانایی تولید اســپرم ندارند؛ چون سلول های 
اسپرم ساز اصلًا تشکیل نشــده و یا اگر هم تشکیل شده اند، تغییر ماهیت داده 
و عملًا کارکردی ندارد. این وضعیت به ویژه در کســانی دیده می شود که بیضه 

نزول نیافته دارند.

بیضه نزول نیافته چیست؟
به گفته این متخصص اورولــوژی و آندرولوژی، بیضــه نزول نیافته که در یک 
درصد پسربچه ها دیده می شود، به دلیل وجود اشکالاتی در دوره جنینی اتفاق 

افتاده و در این شــرایط، به جای آن که بیضه در خارج از شکم قرار گیرد، در 
داخل آن قرار می گیــرد که این بیماری باید در همان دوران کودکی درمان 
شــود؛ چراکه در این حالت بیضه ها در محیطی قرار دارند که به هیچ وجه 

مناسب رشد آن ها نیست. 
او در خصوص تأثیر ســبک زندگی مردان بر میزان ناباروری آن ها اظهار 
کرد: اگر فرد از نظر ســبک زندگی در وضعیت خوبی قرار داشــته باشد، 
احتمال این که فاکتورهای ناباروری مردانه بروز پیدا کنند، کمتر می شود، 

اما اگر فرد از نظر سبک زندگی و عادات در 
شرایط عادی و یا بدی قرار داشته باشد، 
ممکن است از نظر قدرت باروری نزول 

پیدا کند.

سیگار و قلیان مردان را نابارور می کند
این عضو هیئت علمی مرکز فوق تخصصی ناباروری ابن ســینا با 

بیان این که مهم ترین فاکتور تأثیر سبک زندگی بر روی نابروری مردان، 
سیگارکشیدن و اعتیاد به ســایر دخانیات است، افزود: سیگار و قلیان که 

در میان جوانان ما به شدت باب  شده اســت، باعث از بین رفتن کیفیت اسپرم 

می شود و از نظر تعداد، شکل و حرکت به آن آسیب می زند.
آراسته در تشریح این حالت گفت: اگر وضعیت اسپرم در فرد نرمال باشد، مصرف 
دخانیات بر روی ماده ژنتیکی اسپرم یا میتوکندری که دستگاه انرژی ساز سلولی 
است، تأثیر گذاشــته و به آن آسیب می زند که این آسیب ها می تواند فرد را دچار 

ناباروری کند.

اعتیاد به دخانیات می تواند یکی از علل سقط مکرر باشد
این متخصص اورولوژی و آندرولوژی تأکید کرد: در مواقعی نیز ممکن اســت 
فردی که به دخانیات اعتیاد دارد، بچه دار شده، اما به دلیل کیفیت پایین اسپرم، 
بچه سقط شــود؛ به گونه ای که می توان گفت اعتیاد به دخانیات می تواند یکی 
از علل ســقط مکرر باشــد؛ چراکه مصرف دخانیات منجر به ناهنجاری قلبی و 
کلیوی، ایجاد اختلالاتی در شرایط جسمانی کودک و وزن نگرفتن او می شود.
او با اشاره به مطالعات انجام شــده در آمریکا در زمینه ناباروری اظهار کرد: این 
مطالعات نشــان داده اند که باروری مردان در آمریکا طی 30 ســال گذشته از 
نظر کیفیت، تعداد و جمعیت عمومی معمول اسپرم ها، 30 درصد کاهش پیدا 

کرده است.

شیوه جدید زندگی بر روی ناباروری مردان اثرگذار است
آراسته ادامه داد: همین مسئله نشان می دهد که شیوه جدید زندگی تا چه اندازه 
بر روی ناباروری مردان اثرگذار اســت. این تغییرات انعکاســی اســت از کمبود 
فعالیت بدنی، تغییر تغذیه و خوردوخوراک، استفاده روزافزون از ماهواره، موبایل 
و اینترنت که اگرچه به طوردقیق نمی توان گفت این عوامل چنددرصد بر ناباروری 
مؤثر اســت، اما می توان اشــاره کرد که این عوامل در نابــاروری مردان؛ به ویژه 

کسانی که از نظر جسمی در حد متوسط قرار دارند، مؤثر است.
عضو هیئت علمی مرکز فوق تخصصی ناباروری ابن ســینا با بیان این که سابقه 

از  عوامل ناباروری اســت، افزود: عوامل بســیاری وجود خانوادگــی یکی 
دارند که در  این زمینه مؤثر بــوده، اما به دلیل 
فراگیری نمی توانیم آن را کنترل کنیم. 
به عنوان مثال بــرای حل معضل 
آلودگی هوا نمی توانیم اقدامی 

انجام دهیم.

50 درصد از علل ناباروری ها ناشناخته است
این متخصص اورولوژی و آندرولوژی با بیان این که با قطعیت نمی توان میزان 
تأثیر هریک از عوامل فوق را در ناباروری مشخص کرد، ادامه داد: دسته دیگر 
عوامل اپیدمیولوژیک اســت که منشأ ناشــناخته دارند؛ یعنی با مطالعات فعلی 
نمی توانیــم ایرادی را در فرد پیــدا کنیم و حداقل در 50 درصد مواقع، شــرایط 
این گونه اســت. البته ناشــناخته بودن برخی عوامل ناباروری به این معنا نیست 
که این افراد از نظر جســمی هیچ مشــکلی ندارند، بلکه به این معنا است که با 
علم فعلی نمی شــود این ایرادات را پیدا کرد. آراســته با بیان این که به طورکلی 
گونه انسان نسبت به سایر پستانداران گونه چندان باروری نیست، خاطرنشان 
کرد: در حالت طبیعی در طول یک ماه احتمال باروری سالم ترین افراد فقط 20 
درصد است. همچنین میزان باروری این افراد در شش ماه 75 درصد و در یک 
سال 90 درصد است. عضو هیئت علمی مرکز فوق تخصصی ناباروری ابن سینا 
تأکید کرد: به همین دلیل است که در تعریف باروری آمده کسانی که یک سال 
برای بارداری اقدام کرده اند، اما بدون پیشگیری و وجود شرایط مناسب، بعد از 

یک سال باردار نشده اند، نابارور محسوب شده و باید برای درمان اقدام کنند. 

اولین گام، معاینه و آزمایش است
او در خصوص نگرش افراد نسبت به سنگین بودن کفه ناباروری زنان نسبت به 
مردان اظهار کرد: این یک نگرش قدیمی است که متأسفانه در برخی موارد به 
چشم می خورد. این در حالی است که توصیه می کنیم اگر زوجی اقدام کردند و 
باروری محقق نشد، اولین کاری که باید انجام دهند معاینه مرد و آزمایش اسپرم 
است، ولی به هرحال به دلیل این که ذهنیت خیلی از افراد این است که موضوع 
ناباروری مســئله ای کاملًا زنانه اســت، زمانی که زوجی نابارور باشند، فشارها 

بیشتر بر روی زن است.
عضو هیئت علمی مرکز فوق تخصصی ناباروری ابن سینا با تأکید بر این نکته که 
بسیاری از افراد تصور صحیحی از ناباروری ندارند، افزود: به همین دلیل است 
که می بینیم وقتی زوجی نابارور هســتند، زن بارها آزمایش داده و برای درمان 

اقدام کرده، اما نهایتاً معلوم  شده که ایراد از مرد است.
آراســته تأکید کرد: زوج های جوان باید بدانند نباید برای بارداری عجله داشته 
باشند و اگر فرد زیر 30 سال سن داشت و پس از 3- 2 ماه اقدام، بارداری انجام 
نشد، سریعاً شروع به درمان نکنند، بلکه باید اول کمی صبرکرده و سپس ابتدا 
معاینات لازم را انجام دهند و در نهایت اگر معلوم شد در این زمینه مشکلی دارند، 
برای درمان اقدام کنند. به طورکلی اقدام سریع برای درمان به ویژه برای زنان زیر 
سی سال پیشنهاد نمی شود؛ چراکه اگر صبر کنند، ممکن است مسئله حل شود.

بالارفتن سن ازدواج و افزایش ناباروری
او با اشــاره به اهمیت ســن در باروری زوجین تأکید کرد: با توجه 
به این که ســن ازدواج بالارفته و باروری زنان پس از ســی  سال 
افت می کند، باید در نظر داشــته باشــند که ســنین 32، 35 و 
38 ســالگی، سنین بســیار مهمی برای زنان هستند؛ چراکه نرخ 
ناباروری در سنین بالای 30  سال به صورت تصاعدی رشد می کند و 

احتمال باروری کم می شود.
عضو هیئت علمی مرکز فوق تخصصی ناباروری ابن سینا افزود: در سنین بالای 
30 سال افراد نباید یک سال برای بچه دارشدن صبر کنند، بلکه باید بلافاصله 
بعد از شش  ماه اقدام برای بارداری، جهت اطمینان از سلامت و درمان ناباروری 

به پزشک متخصص مراجعه کنند.

احتمال قابلیت پیوند اعضای بدن حیوانات به انسان
مهر- جراحان موفق شدند قلب یک خوک را به نوعی از میمون به نام بابون پیوند بزنند. 945 
روز از پیونــد ایــن قلب می گذرد و قلــب پیوند زده همچنان به  کار کــردن ادامه می دهد. این 
آزمایش در ابتدای امر ممکن است کمی عجیب به نظر برسد و سوالات اخلاقی زیادی در این 
باره مطرح شده است. اما مارتین روبلات، راهبر این تحقیق، معتقد است که به نتیجه رسیدن 
این آزمایش ها می تواند باعث تولید نامحدود اعضا شود. البته پیوند کامل یک عضو از حیوانی 

مانند خوک به انسان همواره با مناقشات فراوانی روبرو بوده است.
به احتمال فراوان ســال ها طول خواهد کشید تا یک داوطلب انسانی برای انجام این آزمایش 
پیدا شــود؛ تا آن زمان نیز احتمالا ســایر گزینــه های پیوند عضو جدیــد، از جمله ارگان های 
منجمد، اعضای ســاخته شده با اســتفاده از فناوری چاپ سه بعدی و... نیز برای انسان قابل 

دستیابی خواهد بود.

وجود هزاران میکروب در گرد و غبار خانگی
ایسنا- گروهی از متخصصان دانشگاه کلرادو به بررسی گرد و خاک موجود در 1200 خانه در 
سراسر آمریکا پرداختند و دریافتند نوع باکتری ها و قارچ ها بسته به محل خانه ، افراد ساکن در 
آن و حضور حیوانات خانگی متفاوت است. این متخصصان با بیان اینکه از مدت ها قبل وجود 
میکروب ها در فضای خانه تایید شــده بود اظهار داشــتند: در این بررسی به دنبال آن بودیم تا 
مشخص شود این میکروب ها در فضاهای مختلف چه تفاوت هایی دارند. به گفته متخصصان 
در آزمایش های انجام شده مشخص شد در فضای هر خانه به طور متوسط بیش از 2000 نوع 
مختلف از قارچ ها وجود دارد. هرچند ســاختار دقیق اکوسیســتم قارچی به محل ساخت خانه 
بســتگی دارد. همچنین بیشتر قارچ های مشاهده در فضای خانه از خارج ساختمان به داخل 
نفوذ کرده اند. متخصصان همچنین دریافتند به ازای هر خانه به طور متوسط 7000 نوع مختلف 
باکتری وجود دارد که انواع آن به افراد ساکن در خانه و اشیاء و موجودات داخل آن بستگی دارد.

راه هایی برای درمان اسهال در کودکان
فــارس- غلامرضا خاتمی، فوق تخصص گــوارش اطفال گفت: اســهال، دفع آبکی مدفوع 
اســت که باید بیش از ســه بار در روز باشــد. در اسهال شدید، تعداد دفعات به بیش از 10 بار در 
روز می رســد. در صورت ابتلا کودک به اســهال، به دلیل دفع آب و املاح، باید با دادن محلول 
ORS آب و امــلاح از دســت رفته را به کودک برگردانیم. به این صورت که هر بســته محلول 

ORS را در چهار لیوان آب حل کنید و او را به کودک دهید.
ایــن فوق تخصص گوارش اطفال گفت: در صورت بروز اســهال، شــیر مــادر را قطع نکنید و 
مایعاتــی مانند دوغ و چــای کمرنگ به کودک بدهید تا بدن او کمبود آب پیدا نکند. در صورت 
بروز اســهال خفیف، نیاز به ORS وجود ندارد. در کودکان زیر یکســال، شــیر مادر، ســوپ و 
غذاهایی مانند فرنی می تواند به قطع اســهال کمک کند و در کودکان بالای دو ســال می توان 

تغذیه معمولی را ادامه داد.

یک دلیل دیگر برای کاهش مصرف گوشت قرمز
ایســنا- پزشــکان آمریکایــی بــا 
استفاده از یک مدل حیوانی متوجه 
شــدند دریافت آهن خوراکی که با 
مصرف حجم زیادی گوشــت قرمز 
برابــری می کنــد در رونــد فعالیت 
هورمون »لپتین« که تنظیم کننده 
اشتهاست، اختلال ایجاد می کند. 

آهن از جمله مواد معدنی اســت که بدن انسان قادر به 
دفع آن نیست بنابراین هر چه میزان بیشتری مصرف 
شود احتمال افت سطح لپتین، بیشتر شده و در نتیجه 
افزایش اشــتها را به دنبــال دارد. »دان مک کلین«، 
متخصص ارشــد ایــن مطالعه گفــت: در نمونه های 

حیوانی مشــاهده شد میزان غذای 
مصرفی حیواناتی که ســطح بالایی 
از آهن خوراکی را دریافت می کنند، 
بیشــتر اســت. در انســان، میزان 
بالای آهن می تواند به عنوان فاکتور 
موثر در بروز بســیاری از بیماری ها 
همچون دیابت، کبد چرب و آلزایمر 
نقش داشته باشد و به همین دلیل مصرف زیاد گوشت 
قرمز توصیه نمی شــود زیرا آهن موجــود در این ماده 
خوراکــی بیشــتر از آهن موجــود در گیاهــان جذب 
می شود. گفتنی ست آزمایش های صورت گرفته روی 

موش ها، نتایج این تحقیقات را ثابت کرده است.

چه نمکی خوب است و به چه میزان؟
نمک غیر تصفیه شــده طبیعی که 
به صــورت نمــک کوهی یــا نمک 
دریایــی وجــود دارد، بهتریــن نوع 
نمک اســت. ایــن نمک بــه علت 
اینکه سرشــار از ســایر مواد معدنی 
نیز می باشــند، مناســب تر اســت؛ 
البته به شرط این که آلوده به فلزات 

شیمیایی نباشد و بهداشتی باشد. درباره میزان مصرف 
نمک نیز باید گفت که مقدار سدیم توصیه شده 2300 
میلی گرم در روز اســت که دریافت بیش از این مقدار با 
خطر بیماری های مختلف در ارتباط است. اما دریافت 
بسیار کمتر از این مقدار هم مضراتی را به همراه دارد. 

وقتی روند متابولیســم کند است و 
کم کاری تیروئید وجــود دارد مجاز 
به مصــرف مقادیر بیشــتر نمک تا 
محدوده توصیه شده هستید. اما اگر 
از بیماری های کلیوی یا فشارخون 
در عــذاب هســتید میــزان نمک 

مصرفی خود را کاهش دهید.
انجمن قلــب آمریــکا توصیــه می کند کــه بیش از 
2400 میلی گرم ســدیم در طــول روز مصرف نکنید. 
این مقدار به اندازه 1 قاشــق چای خوری نمک است 
و نباید بیــش از آن در غذاهایی که می خورید، نمک 

وجود داشته باشد.

ده نکته  برای نگهداری موها 
اگر چه ساختار مو در مورد هر فردی متفاوت است، 
اما مراقبت از مو می تواند به رشــد سالم مو و جذاب تر 
شدن آن کمک کند. این هم 10 پیشنهاد که به خانم 

ها در نگهداری موها کمک می کنند:
ضرورت سلامت پوست سر برای مویی سالم

پوست سر سالم پیش شرطی اساسی برای موی سالم 
است. ماساژ پوست سر سبب افزایش گردش خون آن 

می شود و به فعال سازی غدد چربی منجر می شود. 
شست وشوی صحیح مو

بهتر است قبل از شستن، موهای خود را شانه کنید و 
سپس یک بار با کمی شامپو بشورید تا تمیز  شود. پس 
از آن موی خود را با آب بشــویید. آب نباید داغ باشد؛ 

آب داغ به تنش شدید مو منجر می شود.
رسیدگی درست

مــاده تقویت کننده مو اولین مرحله بــرای تقویت مو 
پس از شستن است. این ماده به مو درخشش، نرمی 
و آمادگی بیشتری برای شانه شدن می دهد. اکنون 
موی خیس خود را با شــانه ای با دندانه های درشت 

شانه کنید.
خشک  کردن صحیح مو

موهــای خود را بــه هیچ وجه با حوله خشــک نکنید 
چراکه به لایه کراتین آن آسیب می رساند. همچنین 
موهای خود را در حوله نپیچید. این کار سبب گرمای 
بیش از حد مو و حساســیت آن می شــود. در صورت 

استفاده از سشوار از هوای گرم آن استفاده نکنید. 
تقویت صحیح مو

با وجود رســیدگی منظم باید هرازگاهی موهای خود 
را با تقویت کننده هایی که از بازار می خرید یا خودتان 
تهیــه می کنید، تقویت کنید. برای موهای خشــک 
روغن هــای گیاهی به همــراه کمی میــوه آووکادو 

مناسب است. 
محافظت صحیح از مو

دوشــاخه شــدن نوک مو به ویــژه در موهــای بلند 
آزاردهنــده اســت. رنــگ زدن بیش از حد مــو، نور 
خورشید، هوای خشک و سشوار با هوای گرم سبب 

دوشاخه شدن نوک موها می شود. 
شانه مناسب

یک برس خوب بــرای پخش کردن چربی مو بســیار 
ضروری است. برس هایی که نوکی تیز دارند می توانند به 
پوست سر آسیب برسانند. شانه و برس را به طور منظم با 
شامپو بشویید تا باکتری های موجود در آنها از بین بروند.

رنگ صحیح مو
مو حین رنگ کردن به مواد شیمیایی آغشته می شود. 
رنگ برای اثــر کردن بایــد به اعماق مــو نفوذ کند. 
بلوند کردن مو می تواند به شکننده و بی حالت شدن 
مو بیانجامــد. از همیــن رو مو پس از رنــگ زدن به 

مراقبت های ویژه ای نیاز دارد. 
تغذیه صحیح

رژیم های غذایی نامتعادل نیز به مو آسیب می رسانند. 
نتیجه این که موها در پی تغذیه ناصحیح شــکننده و 
نازک می شوند. مهم ترین تامین کنندگان مواد حیاتی 
برای موی ســر، میوه، ماهی، پرندگان، سبزیجات، 

شیر، سویا و غلات سبوس دار هستند.
آرامش و زندگی بدون استرس

استرس ســبب می شود ترشــح هورمون کورتیزول 
)هورمون اســترس( افزایش یابد و ســبب ریزش و 

خستگی مو شود. 
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